
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.138 
 

OGGETTO: 
Eventi mese di dicembre  presso Biblioteca Civica "Marioni": approvazione delle 
iniziative 

 
L’anno duemilaventitre addì uno del mese di dicembre alle ore zero e minuti quindici, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Eventi mese di dicembre  presso 
Biblioteca Civica "Marioni": approvazione delle iniziative 
 
 
 
PRESO ATTO CHE: la Biblioteca Civica “E. Marioni” intende promuovere attività che 

favoriscano nei cittadini di Santena la conoscenza del servizio, l’avvicinamento alla lettura e 

l’opportunità di nuove opportunità di aggregazione.  

 

CONSIDERATO CHE il personale della “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che ha in 

gestione i servizi bibliotecari per il Comune di Santena, ha programmato le seguenti iniziative 

rivolte ad adulti, bambini/e e ragazzi/e in collaborazione con il Consiglio di Biblioteca e le 

Associazioni culturali presenti sul nostro territorio in merito al mese di dicembre:  

 Mercoledì 6 dicembre, Ore 17.00 – “Canto di Natale” rivisitato da Claudio Dughera e 

Claudia Martore. La celebre fiaba di Dickens racconta la storia di un uomo d’affari, Mr. 

Scrooge, avaro ed egoista, che trascura la famiglia e ed è incapace di apprezzare le piccole 

cose come il calore che regala il Natale. Ma la notte della vigilia qualcosa di magico accade. 

Il protagonista si trova ad affrontare le ombre del suo passato, quelle del presente e del 

futuro in una esperienza che cambierà radicalmente il suo atteggiamento verso il prossimo. 

Attraverso lo spettacolo vengono indagati i temi della generosità e della compassione, 

conducendo i bambini in una divertente riflessione intorno ai valori del Natale. Gli spettatori 

saranno coinvolti nella narrazione, prendendo parte attivamente alla storia. L’obiettivo è 

sensibilizzare i bambini nei confronti di chi è più sfortunato oppure sta attraversando un 

momento difficile, abituandoli al contempo al linguaggio teatrale attraverso un meccanismo 

narrativo che assomiglia molto all'atto di giocare. 

 

 Mercoledì 13 dicembre, ore 21.00 presso il Teatro Elios – “Mimmo + Riace: un modello 

spontaneo di accoglienza diffusa”. Il messaggio del Segretario delle Nazioni Unite per la 

Giornata per i Diritti dei Migranti - 18 dicembre 2022 – recita: “I diritti dei migranti sono 

diritti umani. Tali diritti devono essere rispettati senza discriminazioni e indipendentemente 

dal fatto che il loro migrare sia forzato, volontario o formalmente autorizzato”. Il 18 

dicembre 2023 ricorre la “Giornata Internazionale dei diritti del migrante”, proclamata nel 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2000 dalle Nazioni Unite. Per celebrare questa ricorrenza la Biblioteca Civica ospita 

Domenico ‘Mimmo’ Lucano, ex sindaco di Riace, che ha avviato nel 1998 un progetto di 

accoglienza dei migranti a Riace, puntando all’integrazione tra stranieri e locali, creando una 

realtà cooperativa e collaborativa, capace di rivitalizzare la cittadina, creare posti di lavoro, 

dare un futuro agli immigrati ed avere positive ripercussioni anche sul territorio che 

accoglie. A moderare l’incontro saranno Serena Coniglio e Carlo Mosso, giovani santenesi 

che analizzeranno insieme a Lucano il prima e il dopo di Riace, raccontando una realtà che è 

divenuta modello per altre sedi comunali e Sprar. La prenotazione sarà obbligatoria con 

ingresso gratuito. 

TENUTO CONTO CHE gli eventuali rimborsi degli ospiti e le spese di acquisto libri per gli 

eventi in programma saranno gestiti dalla “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che fatturerà al 

Comune di Santena gli oneri eventualmente derivanti dalle proposte sopra presentate previo 

regolare affidamento. 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 2000 

n° 267;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 
267;  
 

Con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Comunale  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le iniziative in premessa descritte;  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2. DI DARE ATTO CHE la pubblicizzazione degli eventi avverrà sulla pagina FB e 

Instagram della Biblioteca, sul sito del Comune e mediante l’affissione di volantini 

informativi nei luoghi previsti per le attività.  

 

3. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti conseguenti all’adozione della presente 

deliberazione verranno assunti con determinazioni del Responsabile dell’Area 4- Socio 

Culturale Sig.ra O. Bergoglio;   

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. n. 267/2000 per permettere la pubblicizzazione delle iniziative. 

 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


